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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема

Нарастващата нужда от енергийни ресурси, води до повишено търсене

на алтернативни технологии и възобновяеми ресурси в сферата на

енергодобива.
Спецификата на промишления енергодобив определя към настоящия

момент голямата нужда от изкопаеми горива, които се изчерпват с нарастващи

темпове, като интензивното им използване също така води до влошаване на

екологичната обстановка, особено в локациите на енергогенериращите

предприятия. Също така с разширеното използване на компактни, мобилни

устройства с разширени функционални възможности се налага използваните

на множество миниатюрни захранващи източници, които изискват

сравнително редки ресурси и често след изтичане на жизнения им цикъл

представляват опасност за околната среда.

Механичната енергия е широко разпространена в околната среда, като

може да бъде преобразувана в полезна електрическа енергия.

Пиезоелектричното преобразуване е най-значимият механизъм за събиране на

механична енергия поради високия си коефициент на електромеханично

свързване и пиезоелектричен коефициент в сравнение с електростатичното,

електромагнитното и трибоелектричното преобразуване.

Затова настоящият дисертационен труд разглежда възможността за

създаване на миниатюрен генератор на електрическа енергия, която да бъде

генерирана от механични вибрации, които се явяват несъществени или

паразитни за дадено явление.

Цел и задача на дисертационния труд

Във връзка с това настоящата дисертационна разработка има за цел –

създаване и оптимизация на съществуващи модели, както и математическо

моделиране на пиезоелектрични харвестери от вибрационен и компресионен

тип.

Задачите, които трябва да се решат в настоящата разработка са:

1. Представяне на методика за описание на вибрационен харвестер.

2. Разработване на модели на мономорфен и биморфен пиезоелектричен

харвестер.

3. Създаване на методика за описание на компресионен пиезоелектричен

харвестер.

4. Разработване на модел на компресионен пиезоелектричен харвестер.

5. Експериментални изследвания на предложените модели на

пиезоелектрични харвестери от вибрационен и компресионен вид.

Методи на изследване

Методите на изследване имат следната последователност- анализ на

състоянието на проблема, анализиране на съществуващи модели на

вибрационни и компресионни харвестери, оптимизация и разработване на
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нови математически модели, експериментално изследване с цел верификация

на предложените модели.

Научна новост

Създадени са математически модели на пиезоелектрични харвестери от

вибрационен и компресионе тип. Разширени са еквивалентните схеми с цел

определяне на използваемото количество енергия на вибрационен

пиезоелектричен харвестер. Предложени са два варианта на планарна

конструкция на компресионен пиезоелектричен харвестер и методика за

изследването им.

Приложимост

Във връзка с разработката на компресионни пиезоелектрични

харвестери е създадена конструкция за по-ефективно събиране на енергия чрез

намаляване на разстоянието между активните елементи на харвестера,

доказано от направените експериментални изследвания.

Апробация на дисертационния труд

Предложените модели са изследвани експериментално, като част от

резултатите, получени при разработката на дисертационния труд, са

докладвани на научни конференции с международно участие, три от които са

индексирани в SCOPUS.

Структура и обем на дисертационния труд

Дисертационният труд е структуриран в увод, четири глави, анализ и

изводи, списък с публикациите, предоставени от автора, както и списък с

цитираната от автора литература, както и декларация за авторство, като

общият обем на дисертацията е от 160 страници.

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ГЛАВА ПЪРВА- ЛИТЕРАТУРЕН ОБЗОР НА ЕНЕРГИЙНИ ХАРВЕСТЕРИ И

ТЕХНИТЕ ПРИЛОЖЕНИЯ

Таблица 1.1: Различни източници на енергия за енергийни харвестери [42]

Енергиен източник Енергийна плътност Литературни източници

Акустичен източник 0,003 μW/cm3, за 75Db 0,96 μW/cm3, Patel, & Roundy, 2000

Температурна разлика 10 μW/cm3 (Roundy, Steingart, Frechette, 2004)

Радио честоти 1 μW/cm2 (Yeatman, 2004)

Дневна светлина
100 mW/cm2 ( естествена светлина)

100 W/cm2 (изкуствена светлина)
Средно измерена

Термоелектрична 60 W/cm2 (Stevens, 1999)

Вибрации (микрогенератори)
4 W/cm3 (човешко движение – Hz)

800 W/cm3 (машини – kHz)

(Mitcheson, Green, Yeatman,&

Holmes, 2004)

Вибрации (пиезоелектрични) 200 μW/cm3 (Roundy, Wright, & Pister, 2002)

Въздушно течение 1 μW/cm2 (Holmes, 2004)

Натискане на клавиши 50 J/N (Paradiso & Feldmeier, 2001)

Пиезокристали в обувки 330 μW/cm2 (Shenck & Paradiso, 2001)

Ръчни ел. генератори 30 W/kg (Starner & Paradiso, 2004)

Възможни източници на енергия на ЕН са: радиовълнов фон,

фотоволтаични източници, термоелектрични източници, електростатични
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харвестери, електромагнитни харвестери, пироелектрични и пиезоелектрични

харвестери.

3.2. Пиезоелектрични ЕН- пиезоелектричен ефект е, когато

компресирането на пиезоелектричен материал произвежда електричество.

Това се случва, когато има преобразуване на кинетична или механична

енергия, дължаща се на деформация на кристала в електрическа енергия.

Пиезоелектричните материали могат да произвеждат електрическа енергия,

поради механична деформация.

Методи за генериране на електрическа енергия от пиезоелектрични

елементи

Когато пиезоелектричен елемент е механично натоварен, той генерира

електрически импулс. Съществуват два начина за генериране на енергия от

пиезоелектричен елемент - чрез натиск или чрез вибрация. Методът на натиск

генерира повече мощност от вибрационният метод, защото включва директен

трансфер на енергия към пиезоелектричният модул, но е по-лесно да бъде

счупен [68]. Конструктивно тези устройства се реализират по следния начин

[68, 158]:

Трябва да се отбележи, че всички предположения и представяния на

пиезоелектрични структури, направени дотук, са насочени към описание и

моделиране на харвестери от вибрационен тип.

Втората група харвестери са от компресионен тип, при които освен

вибрационна, се наблюдава и пряка механична деформация на активната среда

от външното механично усилие, което води до допълнителни затруднения и

предизвикателства при процеса на моделирането им.

На фиг. 1.46 е представена конструктивната разлика между

компресионен и вибрационен пиезоелектрични харвестери.

Единична компресия Единична деформация

Де
фо

рм
ац

ия

Де
фо

рм
ац

ия

Единичен импулс Затихваща вибрация

а) компресионен харвестер б) вибрационен харвестер

Фиг. 1.46 Разлика между компресионен и вибрационен харвестер [158]

Няма предложен универсален метод за изследване на механично-

електрическите връзки при ПЕХ. Най- често се използват диференциални
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уравнения, като се търси връзки между променливите в двете области

(механична и електрическа).

Приложение на пиезоелектричен харвестер

• пиезоелементи вградени в обувка

• пиезоелементи разположени на мостови съоръжения

• модел на компресионен пиезоелектричен харвестер (фиг. 1.50)

Фиг. 1.48 Модел на обувка с

пиезоелектрична конзола [16]

Фиг. 1.50 Прототип на проект за

генериране на енергия [98]

Извод

От направеният литературен обзор се вижда, че пиезоелектричните

харвестери от вибрационен и компресионен вид са перспективни източници за

генериране на електрическа енергия от заобикалящата ни среда.
ГЛАВА ВТОРА - МАТЕМАТИЧЕСКО МОДЕЛИРАНЕ НА

ПИЕЗОЕЛЕКТРИЧНИ ХАРВЕСТЕРИ ОТ ВИБРАЦИОНЕН И

КОМПРЕСИОНЕН ВИД

2.1.1. Свойства на униморфен и биморфен ПЕХ

Избрана е пиезоелектрична греда с правоъгълно напречно сечение.

Таблица 2.2. Геометрични размери на вибрационен харвестер
а) еднослоен ПЕХ PPA-1001 б) двуслоен ПЕХ PPA-2014

дължина (l) - 55.4 mm дължина (l) - 53.00 mm

широчина (w) - 23.4 mm широчина (w) - 23.4 mm

дебелина (th)- 0.46 mm дебелина (th) - 0.83 mm

маса (m)- 2.8 g маса (m) - 2.9 g

Използвани са следните съотношения [115]:

• За изчисляване модула на Юнг за субструктурния слой 𝑌𝑠 и на PZT

материала 𝑌𝑝 се използват зависимостите /2.1/:

𝑌𝑝 =
1

𝑆11
𝐸 = 60.24 𝐺𝑃𝑎 𝑌𝑠 =

1

𝑆33
𝐸 = 47.62 𝐺𝑃𝑎 /2.1/

• За описание на позициите спрямо неутралната ос ha, hb и hc /2.2/.

Изчислено е, че за PZT5H n= 0.79 от формула /2.1/.

За PPA- 1001 За PPA- 2014

/2.2/

ℎ𝑝𝑎 =
ℎ𝑝
2 + 2𝑛ℎ𝑝ℎ𝑠 + 𝑛ℎ𝑠

2

2(ℎ𝑝 + 𝑛ℎ𝑠)
0.19 0.34

ℎ𝑠𝑎 =
ℎ𝑝
2 + 2ℎ𝑝ℎ𝑠 + 𝑛ℎ𝑠

2

2(ℎ𝑝 + 𝑛ℎ𝑠)
0.11 0.39

ℎ𝑝𝑐 =
𝑛ℎ𝑠(ℎ𝑝+ℎ𝑠)

2(ℎ𝑝 + 𝑛ℎ𝑠)
0.12 0.16
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Поради сложността на математическото описание на системите с

променливи свойства, ще се въведе ограничение до разглеждане на греда с

еднакви свойства по дължината ѝ. В този случай трябва да се изчисли

честотният параметър на хармониците на механично трептение на гредата,

което ще помогне при описанието на отклонението й, както и на амплитудата

на отклонението ѝ [36, 38]:

1 + cos𝑖𝛼 ∗ cos𝛼 = 0 /2.4/

Долният индекс (1-4), показва че изчислението трябва да се направи и за

четирите хармоника на вибрационният ПЕХ.

𝜔1−4 = (𝛼1−4)
2√

𝑌𝐼

𝑚𝑙4
/2.6/

Където 𝜔 е ъгловата честота, Y е модулът на Юнг (при постоянно

електрическо поле на пиезокерамиката, l е дължината на гредата, I е

инерционният момент, m е съотношението на масата на пиезохарвестера

спрямо неговата дължина. I и m се намират по формулите:

𝐼 =
𝑤 ∗ 𝑡ℎ3

12

/2.7/

𝑤 е широчината на пиезоелектричната греда, а th е дебелината ѝ.

𝑚 =
𝑀𝑝

𝑙

/2.8/

𝑀𝑝 е масата на пиезоелектричната греда.

След като се решат уравнения от/2.4/ до /2.8/ се получават основните

модални параметри на гредата за отделните хармоници (Таблица 2.4 и фиг. 2.2)

на униморфен харвестер и (Таблица 2.5 и фиг. 2.3) на биморфен харвестер.

Таблица 2.4. Модални параметри на еднослойна греда

Честотен параметър (𝛼) Модална константа (𝜎) Естествена честота

𝜔 (rad/s) f (Hz)

Хармоник 1 1,8748 0,734 13.4977 2.1482

Хармоник 2 4,6933 1,0185 84.589 13.4628

Хармоник 3 7,8534 0,999 236.8516 37.6961

Хармоник 4 10,9937 1.003 464.135 73.8693

Таблица 2.5. Модални параметри на двуслойна греда
Честотен параметър (𝛼) Модална константа (𝜎) Естествена честота

𝜔 (rad/s) f (Hz)

Хармоник 1 1,875 0,735 27,5762 4,3889

Хармоник 2 4,694 1,019 172,8169 27,5047

Хармоник 3 7,854 1,001 483,8923 77,0139

Хармоник 4 11,00 1.004 948,2359 150,9164
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Фиг 2.2 Графично представяне на

четирите хармоника на еднослойна

пиезоелектрична греда

Фиг 2.3 Графично представяне на

четирите хармоника на двуслойна

пиезоелектрична греда

2.2. Моделиране на еднослоен пиезоелектричен харвестер

2.2.1. Определяне на пълната деформация на еднослойна греда

За да се изчисли и да се визуализира деформацията на вибрационна

греда, е използвана програма Matlab. За целта е необходимо да се изпълнят

следните стъпки:

1) Въвеждане на геометрични размери на гредата от каталог [161]:

2) Задаване на натоварването върху гредата F в GPa. За да се покаже

деформацията на гредата във всеки един момент по цялата й дължина, се

задава натоварването със стъпка за нарастване (в случая е избрана 0.5 GPa);

3) Определяне на инерционния момент I гредата по формула /2.7/

4) Изчертаване на графиката на деформацията (фиг. 2.4).

Фиг. 2.4. Деформация на PPA-1001 Фиг. 2.5. Положение на гредата

спрямо неутралната ос

На фиг. 2.4 се вижда какво е отклонението по цялата дължина на

вибрационната греда, когато върху нея е приложена външна сила. Важно е да

се направи уточнението, че в левия си край гредата не е свободна, а е захваната

към източника на вибрации.

2.2.2. Създаване на математически модел в среда на Matlab

За да се направи анализ на поведението на пиезоелектричната част на

харвестера, се изисква решаване на набор от частни диференциални
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уравнения. Изследва се еднослоен пиезоелектричен харвестер на фирмата

MIDE, модел PPA-1001, като пиезокерамичният материал е PZT5H.

За създаване на математическия модел се задават началните условия [1, 7, 16]:

• Посоката на поляризация сочи надолу (отрицателна y-посока) в

горната си част, и сочи нагоре в долната си част;

• Съотношението на дължината l на пиезопластината към

дебелината й th е l/th>100

• Когато се приложи напрежение, гредата се отклонява в посока y,

защото горната й част се удължава, а долната се скъсява. В посока z е обратно

- горната част се скъсява, а долната се удължава.

• Левият край на гредата е закрепен, а десният край е свободен и без

инерционен товар.

Стъпките, чрез които се създава са:

1) Задаване геометрията на модела. За целта се въвеждат данните

за дължина и дебелина на гредата и се задава начинът за визуализация на

самата греда (фиг. 2.5).

2) Описание на свойствата на материала. Това става чрез

въвеждане на модула на Юнг (Y), на коефициента на Поасон (ν), на

коефициентите на пиезоелектрична деформация (d31 и d33), на

диелектрическата проницаемост на материала при постоянно напрежение, и

на диелектричната проницаемостта във вакуум, модула на твърдост (G). Той

представлява съотношението на модулът на Юнг, спрямо коефициента на

реакция на материала (коефициент на Поасон).

𝐺 =
𝑌

ν
/2.9/

3). Задаване на входно напрежение .

За горната част на гредата (команда voltTop) ръб Е3 (фиг. 2.5) се задава

напрежение 100 V, а долната част ръб Е1 (фиг. 2.5) е заземена и там

напрежението е нула (команда voltBot).

Отчита се фактът, че лявата част на гредата е закрепена.

Получените резултати са представени на фиг. 2.6, 2.7 и 2.8.

Фиг. 2.6 Деформация по

оста x

Фиг. 2.7 Деформация по

оста y

Фиг. 2.8 Електрически

потенциал на гредата

На фиг. 2.6 е показана деформацията на пиезоелектричната греда при

напрежение 100V. Както и при фиг. 2.4 се вижда, че в закрепения край на пиезо
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гредата не настъпва деформация, когато върху нея действат външни сили. На

фиг. 2.7 е представена деформацията на пиезогредата в напречен вид (по оста

y). Вижда се, че с приближаване до свободния край на вибрационната греда

нейното отклонение нараства. На фиг. 2.8 е представен електрическият

потенциал на активния слой (в розов цвят) и на неактивния слой (в син цвят)

на пиезоелемента на ПЕХ.

2.2.3. Математическо моделиране на униморфен пиезохарвестер по

метода на крайните елементи

Пиезокерамиката PZT5H е напречно изотропен материал.

Основните уравнения на пиезоелектричната среда описват връзката

между механичните и електрическите величини, като обикновено се приемат

матричните обозначения. Те могат да бъдат изразени по два основни начина:

• чрез уравнения, даващи връзката между тензорите на механичните

напрежения Txyz и вектора на електрическото изместване Dxyz (/2.12/, /2.13/);

• чрез матричното представяне на тези уравнения (/2.14/).

Първият начин е описание чрез компонентите на тензора на напрежение

T и векторните компоненти на електрическото поле D и има вида /2.12/ и

/2.13/:

{𝑻} = [𝒄𝑬]{𝑺} − [𝒆]𝑻{𝑬} /2.12/
{𝑫} = [𝒆]{𝑺} + [𝜺𝑺]{𝑬} /2.13/

където T е тензор на механичното напрежение със 6 компоненти, D е

вектор на електрическата индукция с 3 компоненти, S е вектор на механичната

деформация с 6 компоненти, E е вектор на електрическият интензитет с 3

компоненти, cE е матрица на механичните свойства с размер 6х6, εs е матрица

на електрическите свойства с размер 3х3, и e е матрица на пиезоелектричните

свойства с размер 3х6, а 𝑺𝑬 е коефициент на еластичност [3].

Вторият начин е матрично описание от вида /2.14/.:

{

𝑇1
𝑇2
𝑇3
𝑇4
𝑇5
𝑇6
𝐷1
𝐷2
𝐷3}

=

[

𝑐11
𝐸 𝑐12

𝐸 𝑐13
𝐸

𝑐12
𝐸 𝑐22

𝐸 𝑐23
𝐸

𝑐13

[…]


15,45 kg.
5sec/kΩ 1 5,1 7,5 10 33,78 51 75 100 240 510

Измерване

1 0,0113384 0,036239 0,042761 0,095923 0,217146 0,266768 0,156662 0,355397 0,484749 0,707201

2 0,00636512 0,030072 0,047417 0,065527 0,202552 0,419415 0,265473 0,279947 0,27842 0,615941

3 0,00400 0,041048 0,051738 0,058252 0,138231 0,194217 0,355197 0,345013 0,480809 0,722052

4 0,00743571 0,028977 0,078105 0,071928 0,113483 0,193048 0,362787 0,353715 0,613327 0,472364

5 0,00975401 0,03909 0,048743 0,126527 0,124665 0,196443 0,325682 0,337191 0,388514 0,50491

6 0,00574019 0,037648 0,044535 0,089638 0,190753 0,258067 0,231384 0,353593 0,472956 0,549327

7 0,00551553 0,037758 0,057397 0,129233 0,145051 0,160679 0,272563 0,323073 0,421336 0,559918

8 0,00365352 0,037222 0,065358 0,082965 0,1957 0,217036 0,175825 0,389261 0,510563 0,569158

9 0,00673152 0,029191 0,061503 0,078361 0,204744 0,259154 0,251521 0,366366 0,533994 0,487267

10 0,00831428 0,041646 0,041775 0,042896 0,118602 0,301252 0,191139 0,355671 0,565055 0,807462

Средно 0,006884823 0,035889 0,053933 0,084125 0,165093 0,246608 0,258823 0,345923 0,474972 0,59956

P,W 0,000047 0,000253 0,000388 0,000708 0,000807 0,001192 0,000893 0,001197 0,00094 0,000705
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Фиг. 4.95 Сравнителен анализ на добитата мощност при различна маса

4.6. Изводи

4.6.1.Направено е обосновано предположение, че част от получената

енергия е от реактивен тип, тъй като по своя характер пиезоелектричните

гредови вибрационни харвестери представляват резонансна структура. За да

бъде потвърдено това предположение в изходната схема на пиезоелектричните

харвестери беше включена изправителна схема, чрез която да се отчита само

полезната постоянно токова мощност, която може да бъде придобита от

харвестера.

4.6.2. За конкретната предложена конфигурация на компресионен

пиезоелектричен харвестер са извършени експерименти с прекъснато и

непрекъснато въздействие на активната част на устройството.

На базата на направените измервания могат да се направят следните

изводи:

4.6.2.1. Установено е че прекъснатото въздействие е по-ефективно при

получаването на енергия от предложената конструкция на компресионен

харвестер.

4.6.2.2 Вертикалното усилие с прекъснат (ударен) характер постига по-

добра ефективност, спрямо непрекъснатото (хоризонтално- ротационно)

въздействие, което доказва адекватността на предложения в Трета Глава

модел на компресионен харвестер (фиг. 3.17 и фиг. 3.18Ф).

4.6.2.3 По-голямата площ на указващият влияние обект води до

задействане на по-голям брой активни пиезоелектрични елементи, което води

до подобряване на ефективността на енергодобива.

АНАЛИЗ И ИЗВОДИ

1. Направен е литературен обзор на харвестери използващи различни

физични принципи на действие. От анализа на тези харвестери, може да сe

направи изводът, че тези, базирани на пиезоелектричен принцип, дават най-

добро съотношение между приложеното механично напрежение и получените

напреженови падове.

2. Разгледани са разновидности на пиезоелектрични харвестери, които

работят на базата на правия и обратния пиезоефект, но различаващи се по

своите конструкционни особености и принцип на работа. Единият от

разглежданите харвестери представлява класическа гредова конструкция,
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използваща външни механични вибрации за генериране на електрическа

енергия, а вторият вид използва външни механични деформации за генериране

на електрическа енергия. Теоретично вибрационният харвестер може да се

разглежда, като частен случай на компресионният харвестер, тъй като

деформацията там предполага наличието на непрекъснато периодично

механично усилие въздействащо върху конструкцията.

3. Теоретичните модели на вибрационните пиезоелектрични харвестери

са много добре развити и постоянно се усъвършенстват, като се използват за

оценка на максимално възможното получено количество енергия. Това се

дължи на факта, че базовата гредова конструкция се явява консервативна и не

може да бъде подлагана на такива големи пермутации. Всички модели се

базират на теорията на Ойлер-Бернули за гредите, като по-съвършените

модели използват принципа на Тимошенко. Тези модели търпят постоянно

развитие, като разликите между тях най-често се състоят в използваните

електромеханични еквивалентни схеми, които отчитат влиянието на различни

конструкционни особености. Най-често промяната в тези модели се състои в

свързването, вида и броя на елементите, които изграждат еквивалентните

схеми, отразяващи електромеханичната аналогия за пиезоелектрични среди.

Всички математически модели са създадени за идеални условия, при които

механичното усилие е непрекъснато във времето и тези математически модели

теоретично могат да дадат максималната изходна мощност за дадена

конструкция. При тези модели не се отчита факта, че при реална работа на

такъв вид харвестер механичното външно усилие може да има прекъснат

характер и честотата на тези усилия може да не съвпада с резонанса на първия

хармоник и дори да попада в областта на антирезонанса. Това би довело в

реални условия до драстично намаляване на количеството добивана енергия.

4. В настоящата работа еквивалентната схема на класическия модел на

вибрационен пиезоелектричен харвестер е разширена с елементи, които

описват някои от специфичните особености на вибрационните харвестери от

гредови тип (фиг.3.9 б) и фиг. 3.16 в)). Елементите на предложените

еквивалентни схеми отразяват някои от променливите параметри в работата

на този вид харвестери (като паразитни капацитети), както и параметрите на

външните за схемата елементи, които оказват въздействие върху работата на

харвестера. Точността на класическите модели за описание на вибрационните

харвестери е задоволително висока за идеални условия, но предложените

разширени еквивалентни схеми имат за цел да отразят реалните условия, на

които могат да бъдат подложени вибрационните пиезоелектрични харвестери.

5. За разлика от вибрационните пиезоелектрични харвестери,

компресионните такива нямат обща конструкционна концепция. Това

означава голямо разнообразие на конструктивни решения, чиито

математически модели могат да се различават кардинално един от друг. При

тях е прието да се създават конкретни математически модели за съответните

конструктивни решения, което не позволява създаването на общ
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математически модел за този вид харвестери. В случая е предложена планарна

конструкция на компресионен харвестер, в която механичното усилие се

прилага перпендикулярно на равнината на разположение на елементите.

6. За разработената планарна конструкция на компресионен харвестер е

предложен собствен модел, базиращ се на основните принципи на

съпротивлението на материалите за вертикално и хоризонтално усилие. На

базата на създадения модел се правят обосновани предположения, че

промените в конструкцията на компресионният харвестер ще доведат до

промяна в генерираната енергия от няколко порядъка. Под промяна на

харвестерната конструкция се предполага промяната на взаимното

разположение между пиезоелементите, чиито параметри си остават

константни. Предложено е свързване между отделните елементи на харвестера

по обосновано предположение за действието на отделните пиезоелектрични

елементи (фиг. 3.20 а). Последователното електрическо свързване на

пиезоелектричните елементи в случая не е подходящо поради факта, че за да

се генерира сигнал за цялата матрица всички елементи трябва да бъдат

подложени на механичен натиск едновременно, което не е реално в

предложената конфигурация. Затова в конструкцията е използвано паралелно

електрическо свързване на пиезоелектричните елементи за по-нататъшното

експериментално изследване.

7. За подобряване на методите за оценка беше включена изправителна

схема, която да отдели само активната енергия. Експерименталните резултати

показват, че този подход е правилен, тъй като получените резултати показват

голяма степен на сходимост. За сравнение са използвани двете класически

измервателни схеми AV и VA, както и комбинация между тях за оценка на

променливотоковата и постояннотоковата енергия получавана от

харвестерното устройство. За оценка се използва само постояннотоковата част

от резултатите.

8. За предложената планарна конструкция на компресионен

пиезоелектричен харвестер, са извършени изследвания, които имат динамичен

характер. Използвани са два вида въздействия – с прекъснат и непрекъснат

характер, като при прекъснатият се има предвид преминаването на субект

(пешеходец), който преминава през активната част с няколко стъпки. Под

непрекъснато въздействие се разбира преминаването на обект, извършващ

хоризонтално-ротационно движение, който контактува почти непрекъснато с

активната част на харвестера.

9. Пряко сравнение между предложените конструкции на вибрационен

и компресионен пиезоелектричен харвестер е неприложимо поради факта че

инерционните моменти между двете системи са коренно различни.

Инерционната маса на гредовия вибрационен пиезоелектричен харвестер е от

порядъка на няколко грама, докато инерционната маса на компресионния

пиезоелектричен харвестер е от порядъка на десетки и стотици килограми.
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10. На базата на горния извод се дефинират различните области на

приложение на двата вида харвестери. Вибрационният пиезоелектричен

харвестер е система с изключителна инерционна чувствителност, което

позволява да бъде използван едновременно и като сензор. Едно от

предимствата на компресионните пиезоелектрични харвестери е че имат

голяма степен на мащабируемост, което може да бъде използвано както за

събиране на енергия от тежки конструкции, така и за микромощности,

генерирани от човек при неговото ежедневно движение, например чрез

вграждане на такъв харвестер в частите на облеклото и обувките.

Конструкциите на компресионните пиезоелектрични харвестери могат да

бъдат използвани също така и като сензорни системи.

ПРИНОСИ

Научно-приложни приноси

1. На базата на разгледаните физико-математически принципи на

действие на пиезоелектричните харвестери е изказано предположение, че

пиезоелектричните вибрационни гредови харвестерни конструкции могат да

се разглеждат като специфичен частен случай на пиезоелектричните

компресионни харвестери.

2. Предложени са усъвършенствани еквивалентни схеми на

вибрационен пиезоелектричен харвестер от гредови тип с цел отразяване на

реалните условия, на които могат да бъдат подложени този тип конструкции.

Елементите на предложените еквивалентни схеми отразяват някои от

променливите параметри в работата на този вид харвестери (като паразитни

капацитети), както и параметрите на външните за схемата елементи, които

оказват въздействие върху работата на харвестера.

3. Създаден е модел на планарна конструкция на пиезоелектричен

харвестер от компресионен тип, който отразява особеностите на елементите,

изграждащи това устройство, и се базира на основните принципи на

съпротивлението на материалите за вертикално и хоризонтално усилие.

Предложено е паралелно електрическо свързване между отделните елементи

на компресионния харвестер по обосновано предположение, поради факта че

последователното електрическо свързване на елементи в случая не е

подходящо, тъй като, за да се генерира сигнал за цялата матрица, всички нейни

елементи трябва да бъдат подложени на механичен натиск едновременно.

4. Предложено е включване на изправителна част към

измервателните схеми, оценяващи количеството на придобита енергия от

харвестерите поради получаване на разходимост на получените

експериментални резултати за получената променливотокова мощност. Това

се дължи на наличието на реактивна съставяща на мощността, която води до

неточно отчитане при непреките методи на оценка на количеството

получавана енергия.

5. Предложени са два варианта на планарна конструкция на

компресионен пиезоелектричен харвестер и методика за изследването им. От
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направените изследвания се доказва че вертикалното усилие с прекъснат

(ударен) характер постига по-добра ефективност спрямо непрекъснатото

(хоризонтално- ротационно) въздействие, което се корелира с предложения в

трета глава модел.

Приложни приноси

6. Във връзка с разработката на компресионни пиезоелектрични

харвестери е създадена конструкция за по-ефективно събиране на енергия чрез

намаляване на разстоянието между активните елементи на харвестера,

доказано от направените експериментални изследвания.

7. Направена е оценка на адекватността на използваните

измервателни схеми от типа AV и VA, както и комбинацията между тях.

Резултатите за постояннотоковата част показват голяма степен на сходимост,

което доказва правилността на използването на изправителна част в

експерименталната установка.
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