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Технически университет-София, филиал Пловдив

1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем в научно и

научно приложно отношение

Глобалната енергийна криза и замърсяването на околната среда, причинени главно от

увеличеното потребление на невъзобновяеми енергийни източници, стимулират

изследователите да проучат алтернативни енергийни технологии, които могат да събират

енергия, налична в околната среда. Механичната енергия е най-вездесъщата енергия на

околната среда, която може да бъде уловена и преобразувана в полезна електрическа

енергия. Пиезоелектричното преобразуване е подходящия механизъм за събиране на

механична енергия поради високия си коефициент на електромеханично свързване и

пиезоелектричен коефициент в сравнение с електростатичните, електромагнитните и

трибоелектричните преобразуватели. Освен това на пазара се реализират миниатюрни

устройства с по-малка консумация на енергия в съответствие с технологичното развитие в

електронната индустрия. По този начин се очаква, че в близко бъдеще много електронни

устройства ще се захранват от пиезоелектрични генератори.

Предложеният дисертационен труд изследва нови материали и наноструктури от

пиезоелектричен тип за преобразуване на механично натоварване в електрически сигнал,

подходящ за захранване на маломощни консуматори

В изпълнение на основната цел на дисертацията са поставени пет основни задачи,

свързани с: (1) Представяне на методика за описание на вибрационен харвестер;

(2) Разработване на модели на мономорфен и биморфен пиезоелектричен харвестер;

(3) Създаване на методика за описание на компресионен пиезоелектричен харвестер;

(4) Разработване на модел на компресионен пиезоелектричен харвестер;

(5) Експериментални изследвания на предложените модели на пиезоелектрични харвестери

от вибрационен и компресионен вид.

2. Степен на познаване състоянието на проблема и творческа интерпретация на

литературния материал

В дисертацията са използвани 143 литературни източници – от тях 140 на латиница, 3
на кирилица и 57 интернет адреса, което показва, че докторантката е запозната с
публикациите в областта на пиезоелектричните харвестери от вибрационен и компресионен

https://www.sciencedirect.com/topics/engineering/energy-harvesting
https://www.sciencedirect.com/topics/materials-science/electromechanical-coupling
https://www.sciencedirect.com/topics/engineering/piezoelectric-coefficient
https://www.sciencedirect.com/topics/engineering/piezoelectric-coefficient
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вид, на техните основни характеристики и области на приложение за получаване на
електрическа енергия. В литературния преглед проличава коректното цитиране на
литературните източници, научното навлизане в изследваната проблематика и творческото
интерпретиране на използваната литература, както и много доброто визуално представяне на
разглежданите технологии и постигнати резултати.

3. Съответствие на избраната методика на изследване и поставените цел и задачи

на дисертационния труд с постигнатите приноси

След направения анализ на известните модели на вибрационни и компресионни

харвестери, е направена оптимизация и са разработени 4 нови математически модели, след

което са изследвани експериментално с цел верификация на предложените модели. За

провеждане на необходимите изчисления и визуализация на получените резултати е

използвана програмна среда MATLAB. Направено е математическо моделиране на

униморфен пиезохарвестер по метода на крайните елементи. Съставен е модел и на

биморфен пиезоелектричен харвестер. Съставените математически модели са подходящи за

оценка на количеството енергия, което е възможно да се извлече от изследваните

енергогенериращи устройства от вибрационен и компресионен вид. Докторантката

методически правилно е структурирала изследванията. Съставните части на изследването в

дисертацията са взаимно свързани. Поставените цели и задачи са постигнати. Прилагането и

усъвършенстването на предложените методики развива знанията и опита на докторантката и

допринасят за нейното образователно и научно развитие.

4. Научно-приложни и приложни приноси на дисертационния труд

Подкрепям формулираните от докторантката приноси. Определям ги като научно-

приложни и приложни и ги свързвам със създаване на нови методики, методи и модели.

Приносите съдържат елементи на новост, имат характер на обогатяване на научното познание

и практика и имат своето значение. Мисля, че приносите са лично дело на докторантката.

Резултатите от проведените, в съответствие с целта и задачите на дисертацията, теоретични и

експериментални изследвания са сведени до следните според мен по – значими приноси:

▪ Предложени са усъвършенствани еквивалентни схеми на вибрационен

пиезоелектричен харвестер от гредови тип с цел отразяване на реалните условия, на

които могат да бъдат подложени този тип конструкции. Елементите на предложените

еквивалентни схеми отразяват някои от променливите параметри в работата на този вид

харвестери (като паразитни капацитети), както и параметрите на външните за схемата

елементи, които оказват въздействие върху работата на харвестера;

▪ Създаден е модел на планарна конструкция на пиезоелектричен харвестер от

компресионен тип, който отразява особеностите на елементите, изграждащи това

устройство, и се базира на основните принципи на съпротивлението на материалите за

вертикално и хоризонтално усилие. Предложено е паралелно електрическо свързване

между отделните елементи на компресионния харвестер по обосновано предположение,

поради факта че последователното електрическо свързване на елементи в случая не е

подходящо, тъй като, за да се генерира сигнал за цялата матрица, всички нейни

елементи трябва да бъдат подложени на механичен натиск едновременно;

▪ Предложени са два варианта на планарна конструкция на компресионен

пиезоелектричен харвестер и методика за изследването им. От 48 направени
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изследвания се доказва че вертикалното усилие с прекъснат (ударен) характер постига

по-добра ефективност спрямо непрекъснатото (хоризонтално-ротационно) въздействие,

което се корелира с предложения в трета глава модел.
Значим приложен принос е създадената конструкция за по-ефективно събиране на

енергията чрез намаляване на разстоянието между активните елементи на компресионни
пиезоелектрични харвестери. Това е доказано с направените експериментални изследвания.

5. Преценка на публикациите по дисертационния труд

Запознах се с научните трудове по дисертацията. Те отразяват в пълна степен
проведените теоретични и експериментални изследвания. Нямам общи публикации с
докторантката и не съм свързано лице с нея по смисъла на параграф 1, т. 5 от
Допълнителните разпоредби на ЗРАСРБ. Основните резултати от работата на докторантката
са предмет на общо пет публикации. Част от резултатите, получени при разработката на
дисертационния труд, са докладвани на научни конференции с международно участие, три от
които са индексирани в SCOPUS. На три (от пет) публикации Румяна Стоянова е първи
съавтор, и има една самостоятелна публикация, изнесена като доклад на научна конференция.
Всичко това подчертава нейната роля в създаването и презентирането на резултатите от
дисертацията.

6. Мнения, препоръки и забележки:

Бих препоръчал на докторантката за в бъдеще да публикува получените резултати в

списания, които са индексирани в Scopus или в Web of Science.

Получените резултати и полезността на разработката ми позволяват да дам
положителна оценка и становище за дисертацията на маг. инж. Румяна Стоянова.

7. Заключение

Представените материали дават възможност за обективна оценка на дисертационния
труд на маг. инж. Румяна Стоянова. Разработените методи и математически модели за
изследване на харвестери могат да намерят приложение в бъдещи практически инженерни и
изследователски проекти. Считам, че докторантката отговаря на актуалните нормативни
изисквания за получаване на ОНС ,,Доктор''. Това ми дава основание да предложа на маг.
инж. Румяна Стоянова, да бъде присъдена образователната и научна степен „Доктор" в
професионално направление: 5.2 ''Електротехника, електроника и автоматика'', докторска
програма ,,Микроелектроника''.

04 януари 2025 г.

Подпис: ………/п/……………..

(доц. д-р инж. Светослав Иванов)